
ỦY BAN NHÂN DÂN 

        PHƯỜNG NGÔ QUYỀN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:      /KH-UBND Phường Ngô Quyền, ngày    tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường thực hiện công tác đảm bảo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy,  

cứu nạn, cứu hộ” (04/10)  

 

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

Luật Phòng cháy và chữa cháy; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa 

cháy” năm 2025; Công văn số 2587/PC07-KV1 ngày 29/8/2025 về việc “Tăng 

cường thực hiện công tác đảm bảo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10), 

UBND Phường Ngô Quyền ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể, doanh nghiệp, đơn vị, cán bộ chiến sỹ lực lượng Công an phường và nhân dân 

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.  

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác PCCC 

và CNCH, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, cơ sở đối với việc đảm bảo 

an toàn về PCCC và CNCH. Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp tổ chức tốt các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” 

(04/10).  

3. Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, đảm báo thiết 

thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. 

 II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về 

PCCC cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và Nhân dân để nâng cao 

nhận thức, kiến thức, ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện công tác PCCC, hưởng 

ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10).  

2. Rà soát và tiếp tục triển khai các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, 

“Điểm chữa cháy công cộng” tại cộng đồng dân cư, phát huy hiệu quả các mô hình 

về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. 

3. Mở lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ cho 52 đội dân phòng tổ dân phố trên địa bàn phường.  

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn và xây dựng mới các đội PCCC dân phòng, 

Lực lượng an ninh trật tự tại cơ sở, đội PCCC cơ sở tại các khu dân cư, tổ dân phố, 
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các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn, đồng thời duy trì hoạt động thường xuyên 

của các đội PCCC dân phòng, đội PCCC cơ sở để từ đó xây dựng phong trào toàn 

dân tham gia công tác PCCC. 

5. Tổ chức kiểm tra nhằm chấn chỉnh và xử lý nghiêm những sai phạm về 

công tác PCCC, ngăn chặn các nguy cơ có thể gây ra cháy nổ, hạn chế đến mức 

thấp nhất tai nạn cháy, nổ và thiệt hại do cháy nổ gây ra. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an phường 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 24/06/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy đối với nhà nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 

kinh doanh và tổ chức tuyên truyền tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC 

và CNCH cho Chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người dân trong khu dân cư, 

Tổ dân phố. 

- Kiểm tra, đánh giá các tiêu chí an toàn PCCC theo các kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân thành phố về “Tổ dân phố an toàn PCCC” và “Điển hình tiên tiến về 

PCCC” để báo cáo Công an thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố công nhận. 

- Phối hợp với phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tăng cường công tác tập 

huấn, đào tạo về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân 

phòng; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều 

lực lượng tham gia, đặc biệt là phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu 

dân cư, nơi tập trung đông người, cơ sở nguy hiểm về cháy nổ cao. 

- Hướng dẫn các tổ dân phố tiếp tục xây dựng các mô hình “Tổ liên gia an 

toàn PCCC” theo hướng dẫn của C07-Bộ Công an; các khu vực dân cư, ngõ ngách 

bố trí các “Điểm chữa cháy công cộng” có trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá 

dỡ, niêm yết mã QR Code tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC theo hướng 

dẫn của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH, Bộ Công an và Công an thành phố. 

- Phối hợp với các tổ dân phố: 

+ Mở các lớp tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH cho các hộ dân trên 

địa bàn, đảm bảo mỗi một gia đình phải có 01 người được tuyên truyền về công tác 

PCCC và CNCH.  

+  Tiếp tục rà soát, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2 thì phải mở lối thoát nạn thứ 2 qua ban 

công, logia, lối lên mái, thang dây, ống tụt…, trang bị bình chữa cháy sách tay, 

dụng cụ, thiết bị phá dỡ thô sơ. 

- Tiếp tục triển khai nhân rộng các mô hình về PCCC: “Tổ dân phố an toàn 

PCCC, Tổ liên gia an toàn PCCC; Điểm chữa cháy công cộng,…” trên địa bàn.  

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 



3 

biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH qua hệ thống loa truyền thanh của địa 

phương và trên các nên tảng công nghệ số nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác đảm bảo an toàn 

PCCC và CNCH tại các hộ gia đình và khu dân cư. Đặc biệt là tuyên truyền về các 

mô hình về PCCC “Chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về PCCC; Khu chung cư, tổ dân phố, 

nhà tập thể an toàn PCCC, Thôn an toàn về PCCC, Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm 

chữa cháy công cộng,…” để Nhân dân địa phương chủ động tích cực tham gia, phát 

huy có hiệu quả các mô hình, đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

- Phối hợp với các phòng ban, các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ 

sở, lực lượng dân phòng và các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với công an phường: 

+ Tổ chức lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho 52 đội dân phòng tổ dân phố trên địa bàn phường.  

 + Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở nguy cơ 

cháy nổ cao; đôn đốc cơ sở khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC. 

- Phối hợp với Công an phường xây dựng dự toán kinh phí mở lớp tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

cho 52 đội dân phòng tổ dân phố trên địa bàn phường.  

- Bảo đảm kinh phí để triển khai tuyên truyền đồng loạt, thiết thực, hiệu quả 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường: 

- Phối hợp với Công an phường và các bộ phận chức năng tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH; nội 

dung tuyên truyền về các giải pháp, biện pháp thoát nạn, cứu người, chữa cháy ban 

đầu khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Công khai phê bình tổ chức, các nhân thiếu trách 

nhiệm, vi phạm trong công tác PCCC, CNCH trên hệ thống loa truyền thanh của 

phường để từ đó nâng cao nhận thức trong việc chấp hành các quy định về PCCC 

và CNCH của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn phường. 

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc diện quản lý đưa nội dung thông 

tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2025 của Bộ giáo dục và đào tạo về việc 

hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục. Đồng thời treo các khẩu hiệu 

tuyên truyền ngày toàn dân PCCC (4/10) tại các cổng trường. 

5. Văn phòng HĐND và UBND phường: 

Phối hợp Công an phường tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phường, 

trang Facebook, Zalo phường các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC 

và CNCH, trong đó tập trung tuyên truyền về các hoạt động của lực lượng Cảnh sát 
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PCCC và CNCH, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; hiệu quả hoạt động của các 

Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng… 

6. Trung tâm Sự nghiệp công phường: 

- Phối hợp với Công an phường, các tổ dân phố khảo sát địa điểm, tuyến 

đường trên địa bàn tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10). 

- Phối hợp Công an phường tham mưu lựa chọn các khẩu hiệu tuyên truyền 

ngày toàn dân PCCC (4/10) treo tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường (khẩu hiệu 

tuyên truyền kèm theo Công văn này). 

7. Các tổ dân phố 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền và triển khai nội dung Kế hoạch đến các tổ 

chức đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn tổ dân phố. 

- Phối hợp Công an phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân 

dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo an toàn cho chính bản 

thân, gia đình và cộng đồng. 

- Phối hợp với Công an phường, phòng Văn hóa - Xã hội phường khảo sát 

địa điểm, tuyến đường trên địa bàn tổ chức treo băng gôn, khẩu hiệu hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, trưởng các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố 

nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND 

phường thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, cá nhân thực hiện 

nhiệm vụ. Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND 

phường và Công an thành phố theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND Phường Ngô Quyền về tăng cường thực 

hiện công tác bảo đảm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10) trên địa bàn./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH – PC07  

Công an thành phố Hải Phòng (để b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND phường (để b/c); 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH phường; 

- Công an phường, các tổ dân phố (t/h); 

- Lưu: VT, CAP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                Nguyễn Quốc Thái 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY 04/10 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    /9/2025 của UBND Phường Ngô Quyền) 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10” 

2. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là quyền lợi và trách nhiệm 

của mỗi công dân 

3. Chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện chữa cháy để kịp thời dập 

tắt khi có cháy xảy ra. 

4. Nâng cao kiện thức, pháp luật và kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ là trách nhiệm của mọi người. 

5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời, có hiệu quả. 

6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước. 

7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp 

luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy. 

8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp 

phần giữ vững an ninh trật tự. 

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là 

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình. 

10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để 

loại trừ nguy cơ cháy nổ. 

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà. 

12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ 

quan, lơ là. 

13. Chủ động phòng ngừa tai nạn sự cố, cháy nổ. Tích cực khẩn trương chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả. 

14. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114. 
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